
H O T Ă R Â R E A nr.12-19/17 
cu privire la dezbaterea priorităţilor Procuraturii pentru anul 2017 

 
23 februarie 2017                                                                                   mun.Chişinău  
 

Examinând chestiunea cu privire la dezbaterea priorităţilor Procuraturii pentru 
anul 2017, audiind informația dlui Procuror General, Eduard Harunjen, Consiliul 
Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
În şedinţa publică a Consiliului Superior al Procurorilor din 23.02.2017 dl 

Eduard Harunjen, Procurorul General, a propus pentru dezbateri proiectul  
priorităţilor Procuraturii  pentru anul 2017. 

Potrivit proiectului prezentat, pentru perioada de activitate indicată supra, 
Procuratura  îşi propune spre executare mai multe obiective, menite de a contribui la 
îmbunătățirea calității actului de justiție și ridicarea gradului de încredere a societății 
în procuratură. 

Prioritățile au fost elaborate în ordinea competențelor cu care este investită 
Procuratura potrivit art.124 din Constituția Republicii Moldova și pe funcțiile 
îndeplinite în conformitate cu art.5 din Legea cu privire la Procuratură. 

Consiliul constată caracterul inovator al unor sarcini trasate în lista de 
priorități, inclusiv consolidarea și eficientizarea unor domenii considerate 
determinante de-a lungul timpului: exercitarea și conducerea urmăririi penale, 
reprezentarea învinuirii în instanțe, apărarea drepturilor, libertăţilor şi intereselor 
legitime ale persoanei, societăţii şi statului prin intermediul procedurilor penale. 

Consolidarea capacităților procuraturilor specializate în anul 2017, atât 
tehnice, cât și pe dimensiunea de resurse umane, este un alt obiectiv major, 
atingerea căruia va fi condiționată de o cooperare la cel mai înalt nivel cu celelalte 
instituții de forță.  

S-a menționat că focusarea pe acțiuni ce ar asigura transparența activității 
instituției, intensificarea dialogului cu partenerii de dezvoltare, implicarea în 
realizarea Planurilor și Strategiilor de reformare a sectorului justiției, în general, 
sunt acțiuni inerente procesului de reformare și modernizare a procuraturii. 

În prezentarea sa, Procurorul General a motivat fiecare dintre obiectivele 
trasate, menţionând că au fost identificate soluții viabile pentru a spori eficienţa 
activităţii Procuraturii.  

Conform art.70 alin.(1) lit.t) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură, şi pct.4.1. lit.d) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
aprobat prin Hotărârea nr.12-225 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor 
avizează proiectele priorităţilor anuale  privind activitatea Procuraturii, elaborate de 
Procurorul General.  

Examinând lista de priorităţi elaborată de către Procurorul General, Consiliul 
Superior al procurorilor consideră că acestea corespund necesităţilor instituţionale  
și urmează a fi prezentate pentru dezbateri în şedinţa Adunării Generale a 
Procurorilor din 24.02.2017. 



Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit. t), 
art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.4.1. lit.d) 
din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-
225 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A lua act de priorităţile Procuraturii pentru anul 2017, elaborate și 

prezentate de dl Eduard Harunjen, Procurorul General. 
2. Se propun pentru dezbateri, în cadrul şedinţei Adunării Generale a 

Procurorilor din 24.02.2017, priorităţile Procuraturii pentru anul 2017, prezentate de 
Procurorul General. 
          3. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General pentru informare. 
           
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 
№ Numele și prenumele  

 
Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 
 

 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 STOINOV Vasili 
 

 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  
 


